QV AE-

QVÆSTIO XXI.

Qualiter intelligenda sit clausula, Quatenus sint in usu, & sacris Canonibus
& decretis Concilij Tridentini non aduersentur.

Solutionem huius quæstionis nobis præbet Hieronymus à Sorbo in annotatione
bus ad Alphonsum à Casarubios de privilegiis minorum ordinum ad Bullam Clement.
7 editam anno 1526. Maij 30. & ad verb. privilegia Fratrum. Cuius verba hic referre
non pigebit. Advertendum est (inquit) quod dum in hac clausula dicitur sacris Ca-
nonibus & decretis, non est intelligendum ut aliqui male sentiunt de sacris Cano-
nibus summorum Pontificum in decretis & decretalibus contentis, sed de sacris Ca-
nonibus & decretis Concilij Tridentini cum clare pateat ipsum Concilium & Ca-
nonibus & decretis constare & illud operetur illa clausula, &, coniungendo Cano-
nes cum decretis Concilij Tridentini ideo male sentire mihi videntur qui aiunt sub
illa particula Canonibus intelligi decreta & decretalia Summorum Pontificum &
sub illa alia decretis Concilij Tridentini ea quæ sunt in Concilio Tridentino &
quod proinde nulla aut paucissima remaneant privilegia & ita esset æquidem si hec
illorum valeret opinio, led quam sit absurdum & à mente & verbis Pontificum a-
lienum nemo sanæ mentis non videt dixisse enim si intelligi voluissent de decre-
tis & decretalibus, Quatenus sunt in usu & sacris Canonibus Summorum Pontifi-
cum & decretis Concilij Tridentini, Ita ille.

QVÆSTIO XXII.

Exemptio an extendatur ad Ecclesiæ futuras seu postea ædificatas?

Dicitur hunc nodum varijs in locis Doctores late 1. s. l. si stipulatus fuerim
§. cum stipula. num. 9 fol. 108 ff. de verb. oblig. in l. si ex toto num. 11. fol. 22. de leg.
l. qui stipulab. numer. 15. fol. 42 ff. ead. Abb. cap. cum capella. num. 5. de privileg. Quid. quest.
489. num. 1. & 3. Castri. l. si cognatus num. 3 ff. de reb. dubius Faber in Rubr. C. de sacros. Ec-
cles. & in l. si quis C. que res pegr. Castri. l. iubennus numer. 8. C. de sacros. Eccl. Cu-
neo Auth. omnia privilegia C. eod 10. dilect. de arte testandi lib. 6. cauet.
10. Qua de realibi satisfiscripsi, nolens eadem tediola pro-
lixitate repeterem v. supra l. 1. 14. 37. & 38.

QVÆ-

Q. 7

QUÆSTIO XXII.

Visitare an possit Episcopus loca exempta.

SUMMARIUM.

- 1. A potestate Pontificis nemo eximi potest.
- 2. Episcopus visitat exemptos immediate Papæ subiectos tanquam sancta Sedule-
- 3. Alteri vero Prælato subiectos non visitat.
- 4. Visitatio & procuratio an & quando pra-scribatur.

PRINCIPIES & reges quantumcunque exemptos & visitari & ex causa à Pontifice deponi possunt ex historiis & sacris Canonibus est plus latius manifestum ca. alius, quest. 6. c. in apibus 7. qu. 1. c. venerabilem de elect. c. licet de voto late Restaurus tradit. Imperatore q. 81 per rot. docte suo more Navarrus in repet. ca. novit not. 3. nn. 5. de iudic. tom. 3. fol. 64. Adeo ut Pontifex ab hac sua potestate neminem, ut supra aliquoties diximus, conseruerit, aut possit eximere v. lib. 1. qu. 3. sub finem lib. 4. qu. 13. c. cum in-stantia ubique & Abb. in termini censib. Restaur. d. q. 81.

2. An autem à visitatione Episcopi exempti liberentur supra quædam attigimus lib. 2. q. 45 casu 7. quibus addo, Episcopi esse visitare loca exempta immediate subiecta Summo Pontifici tanquam Sedis Apostolica delegati Cardinal. Clem. attendentu g. 6. & 7 de statu Monach. Concil. Trid. eff. 7. ca. 7. de refor. Si vero sint exempta qui den. à sua jurisdictione, sed subiecta alteri alicui prælato, Episcopus non visitabit necire delegato, nec ordinatio, sed Prælatus cui immediate subiecta sunt, quem supra diximus habere iura qualis Episcopalia lib. 4. qu. 20 glo. Clement. attendentes in verb. aliam Cardin ibid. quest. 6. 7. 8. & illas numer. 2. In superius hoc visitationis, ad eo est favorable, ut nullo temporis curriculo præscribi possit ne Ecclesiæ visitentur, aut ne procreationem non solvant proprio Prælato visitanti seu ut doctissime scripsit Molina, non possunt subditi præscribere adversus Prælatum aut Episcopum ut non visitentur & ut visitanti procreationem non solvant Molina de iustitia & iuri tom. 1. tract. 2. disputat 35. fol. 358. A. item disput. 79. per ea. cum ex officijs de prescript. & cum instantia de censib. & dictum est supra lib. 3. q. 27.

Licer alius Prælatus præscribere possit adversus alium Prælatum, ut ad ipsum subditi talis Prælati pertineant & ut ab ipso visitentur & ut ipsi procuratio non autem antiquo Prælato debetur ita Molina ubi supra perd. cap. cum ex officiis ubi DD.

QVÆST.

QUESTIO XXIV.

Capitulum sede vacante an succedat in visitatione exemptorum.

SUMMARIUM.

1. Episcopus visitat tanquam sancta Sedi delegatus.
2. Quæ iure speciali ad Episcopum spectant non transeunt in capitulum.
3. Defuncto Prælato an Capitulum succedat ei in iurisdictione ei à iure delegata.
4. Ratione mora & necessitatis receditur à regulis iuris.

Quæstio hæc valde dubia, ut testatur Abbas & Io Francisci, ille in ca. cum olim col. 3. vers. quinto dubitatur de maiorit. & obediens tract. de potest. Capituli sede vacante par. 1. quest. 7. num. 7. & 8. & quest. 10. Feder. consil. 290. Probabilior est intentia, quod non posse visitare.

Ratio est, quia Episcopus obit munus huiusmodi visitationis iure speciali tanquam Sedis Apostolicæ delegatus d. Clem. attentes de statu Monach.

Quæ autem iure speciali ad Episcopum spectant, non transeunt in Capitulum sed tantum quæ iure proprio Episcopali abb. & lo. ubi supra Card. d. Clem. attentes in pr. num 6. quest. 4. Quæ tamen conclusio maius exposcit examen, pendens ab hoc articulo utrum defuncto prælato capitulum succedat in iurisdictione à iure ei delegata, quia in re distinguitur, an sit utile expediri, & an mora periculum sit allatura si forte expectaret successor, ut de inquisitione hæreses in exemptos quod in Capitulum transit, & similibus exemplificari solet quæ omnia fusa & docte pertinuntur ab eodem lo. Francisci d. tract. de potest. capit. sed vac. par. 1. quest. 10.